- 1 -

广西壮族自治区柳州市

人力资源和社会保障局文件

柳人社发〔2023〕28号

关于做好 2023年柳州市职业技能大赛报名
及公布技术工作文件的通知

各县区、新区人力资源和社会保障局，各有关单位：

根据中共柳州市委、市人民政府工作部署，定于 2023年 6

月中旬举办 2023年柳州市职业技能大赛（以下简称大赛）。为

确保大赛顺利进行，柳州市人力资源和社会保障局对大赛报名工

作及技术工作文件相关事项通知如下：

一、竞赛项目

根据国家职业技能大赛竞赛项目，结合我市实际，大赛确定

22个竞赛项目。分别为：

工业制造类项目（12项）：新能源汽车电控技术、工业机器

人系统操作、工业机器人系统运维、机电一体化（双人赛）、电

工、装配钳工、数控铣、数控车、汽车装调（分设乘用车组、商

- 2 -

用车组）、质量管理、智能物流（双人赛）、企业班组管理。

现代服务业项目（5项）：健康和社会照护（养老护理）、

家政服务（整理收纳）（双人赛）、茶艺、手工制茶、传统螺蛳

粉制作。

网络信息化及新兴特色项目（4项）：新能源汽车智能网联

技术（双人赛）、网络安全（双人赛）、汽车潮改（双人赛）、

直播营销（团队赛）。

数字政府、数据要素市场化改革类项目（1项）：数据治理

（双人赛）。

二、竞赛安排

（一）比赛时间

2023年 6月 13日－16日。

（二）比赛地点

1.柳州市职业技能公共实训中心（11项）：新能源汽车电控

技术、机电一体化（双人赛）、汽车装调（分设乘用车组、商用

车组）、质量管理、健康和社会照护（养老护理）、家政服务（整

理收纳）（双人赛）、茶艺、手工制茶、传统螺蛳粉制作、新能

源汽车智能网联技术（双人赛）、汽车潮改（双人赛）。

2.柳州职业技术学院（7项）：工业机器人系统操作、工业

机器人系统运维、装配钳工、数控铣、数控车、智能物流（双人

赛）、企业班组管理。

- 3 -

3.柳州铁道职业技术学院（3项）：电工、网络安全（双人

赛）、数据治理（双人赛）。

4.柳南区万维直播小镇（1项）：直播营销（团队赛）。

（三）参赛对象

1.职工组：凡在柳工作、年满 16周岁以上、法定退休年龄

内的人员；2.学生组：驻柳各类院校在读学生。

（四）参赛方式

1.职工组（含教师）以县（区）为单位组队参赛，驻柳中区

直单位可单独组队参赛；2.学生组以学校为单位组队参赛。

三、报名名额

（一）职工组

职工组（含教师）可报名参加所有22个竞赛项目，根据大赛

各赛项承载能力，各报名单位按照《2023年柳州市职业技能大赛

职工组竞赛项目报名名额表》（详见附件1，其中汽车装调仅限

企业选手报名参赛），在名额范围内根据选手参赛能力进行排序

报名，填写《2023年柳州市职业技能大赛参赛选手报名表》（详

见附件2）。

（二）学生组

学生组可报名参加除汽车装调、质量管理、企业班组管理、

手工制茶等4个竞赛项目外的18个项目。单人赛项目每个院校可

报5名选手，双人赛项目每个院校可报3组（6人）。各报名单位

- 4 -

根据选手参赛能力进行排序报名，填写《2023年柳州市职业技能

大赛参赛选手报名表》（详见附件2）。

单人赛项目报名人数少于 10 人、双人赛项目报名组（人）

数少于10组（20人），将取消该赛项的比赛。

（三）确定参赛人数

大赛执委会根据各赛项承载能力、报名人数等因素，筛选确

定各报名单位各赛项最终参赛人（组）数后进行反馈，各报名单

位按照最终确定人（组）数组队参赛。

四、报名方式和要求

（一）各县区、新区确定职工组（含教师）选手后，由当地

人社部门负责汇总并上报报名情况；单独组队参赛的驻柳中区直

单位单独报名。学生组由各院校单独报名。

（二）报名日期为 2023年 5月 31日止。各县区、新区，各

报名单位指定一名联络员统筹负责报名工作，收集本单位报名材

料。报名材料包括：

1.《2023年柳州市职业技能大赛参赛选手报名表》（PDF

盖章版、可编辑 EXCEL表格）；

2.选手身份证（JPG格式，身份证命名格式为：姓名+身份

证+身份证号码.jpg）。

3.个人相片（JPG格式，文件大小小于 20KB，尺寸 240*320，

相片命名格式为：姓名+相片+身份证号码.jpg）。

- 5 -

各报名单位联络员将报名材料统一发送至邮箱：

sxglk2020@163.com。

（三）各单位应了解报名选手身体健康状况，若有身体严重

疾病的，不建议报名参赛。

（四）各代表队应当为参赛选手购买相关人身保险，确保参

赛选手人身安全。

五、报名联系方式

联系人及联系方式：汤中建（13457238086），陈冬梅

（13977278207），陈柳花（19177297505），0772－2028083、

2028079。

六、技术工作文件

根据大赛工作流程，现将《2023年柳州市职业技能大赛技

术工作文件》（详见附件 3）予以公布，请各单位按照大赛统一

部署，做好大赛各项工作。2023年柳州市职业技能大赛技术工

作文件可通过柳州市人力资源和社会保障局网站（http://rsj.liuzh

ou.gov.cn/）下载查阅。

技术工作文件咨询联系人：范立立，0772－2615931，

13507727005。

附件：1.2023年柳州市职业技能大赛职工组竞赛项目报名

名额表

- 6 -

2.2023年柳州市职业技能大赛参赛选手报名表

3.2023年柳州市职业技能大赛技术工作文件

柳州市人力资源和社会保障局

2023年 5月 23日

政府信息公开选项：主动公开

柳州市人力资源和社会保障局办公室 2023年 5月 23日印发